
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 303/2018 del 28-12-2018

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA MATTM PER LA BIODIVERSITA' 2018 - IMPEGNO
DI SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURE, MISSIONI E
ANALISI GENETICHE PROGETTI DI CONSERVAZIONE
AVVIATI

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO che con Deliberazione Presidenziale n. 41/2017 del 22/12/2017, è stato approvato lo schema di
ripartizione delle risorse finanziarie della Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della
biodiversità nel 2018 prot. 24444 GAB del 17 ottobre 2017 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare;

CONSIDERATO che sono state avviate e concluse le procedure di affidamento dei servizi di monitoraggio
dei progetti di conservazione previsti dalla Direttiva sopracitata;

“Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure coordinate per la protezione del
Lupo” con i Parchi nazionali del Pollino, Cilento Vallo di Diano e Monti Alburni, Aspromonte,
Appennino Lucano- Val d’Agri - Lagonegrese, Gargano e Sila
 “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna
migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione” con capofila Parco Nazionale
dell’Aspromonte
 “Gestione degli ungulati in aree protette” con capofila il Parco nazionale del Gran sassoMonti
della Laga

CONSIDERATO che successivamente agli affidamenti di servizio conclusi nell’anno 2018 si rilevano
risparmi di spesa come di seguito specificati:

“Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure coordinate per la protezione del
Lupo”, ribasso di gara pari a euro 4351,80
“Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna
migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione”, ribasso di gara pari a euro 2478,16
“Gestione degli ungulati in aree protette”, ribasso di gara pari a euro 2446,16

CONSIDERATO che il progetto “Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure coordinate per la
protezione del Lupo”, di cui questo Ente è capofila, prevede le analisi genetiche dei campioni biologici
raccolti durante le operazioni di campo, già previste nel quadro economico del progetto ammontanti a euro
4.000,00;

1/4



CONSIDERATO che tutti gli Enti Parco partner dei progetti di conservazione secondo la Direttiva
“Biodiversità” del MATTM sopracitata, sviluppano una strategia completa e multidisciplinare, attraverso la
cooperazione tra i partner di progetto e spostamenti per relative missioni e/o servizio esterno oltre che acquisto
di ulteriori attrezzature, già previste nel quadro economico dei vari progetti;

RIMARCATO che i progetti, nella sua finalità di scambio, trasferimento e implementazione di buone
pratiche di mobilità fra i partners, prevede la partecipazione a incontri periodici presso le sedi degli altri
partners oltre che azioni di campo nei propri territori;

CONSIDERATA la rimodulazione del quadro economico dei tre progetti sopracitati come da schema
seguente

Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure
coordinate per la protezione del Lupo
CUP F85D18000160001
Approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017
del 22/12/2017
 €    26.000,00
 DESCRIZIONE  SPESE  IMPORTO

AMMISSIBILE
SPESE PER CONVENZIONI FORNITURA DI
SERVIZI

 
CONVENZIONE DIP. BIOLOGIA  CONTRATTO
PROT. N. 3662 DEL 28-08-2018
CIG Z1F238C9ED/

 €   21.648,20

ANALISI GENETICHE  €   4.000,00
VARIE missioni €     351,80  
Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la
fruizione dell’avifauna migratrice e dei luoghi essenziali alla
migrazione
CUP F85B18000460001
Approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017
del 22/12/2017
€    25.000,00
 
DESCRIZIONE  SPESE  IMPORTO

AMMISSIBILE
SPESE PER CONVENZIONI FORNITURA DI
SERVIZI  
CONVENZIONE CRISTIANO LIUZZI PROT. N.
3583 17-08-2018                       CIG Z8A23B03FC
CUP F85B18000460001  €    22.521,81
ATTREZZATURE €       978,00
MISSIONI     €    1.000,00
VARIE   €        500,00

Gestione degli ungulati in aree protette   CUPF85B18000450006
Approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017
del 22/12/2017
 €    30.000
DESCRIZIONE  SPESE  IMPORTO

AMMISSIBILE
SPESE PER CONVENZIONI FORNITURA DI
SERVIZI

 €  27.179,16

CONVENZIONE DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA
BARI             
CIG Z3923AF01D

€    24.733,00

ATTREZZATURE  €   2.307,00
MISSIONI  €   1.960,00
VARIE  €    1.000,00

2/4



RITENUTO necessario impegnare la somma di € 12.000,00 provenienti sia dai ribassi di gara sia dal quadro
economico relativo alle voci missioni, varie, attrezzature per missioni, acquisti e/o riparazioni attrezzature,
buoni carburante e analisi genetiche;

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI DARE ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;

DI APPROVARE lo schema economico rimodulato secondo i risparmi di spesa provenienti dai ribassi di
gara sulle voci di spesa missioni, varie, attrezzature e analisi genetiche relativo ai progetti di seguito elencati:

“Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure coordinate per la protezione del
Lupo” con i Parchi nazionali del Pollino, Cilento Vallo di Diano e Monti Alburni, Aspromonte,
Appennino Lucano- Val d’Agri - Lagonegrese, Gargano e Sila
 “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna
migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione” con capofila Parco Nazionale
dell’Aspromonte
 “Gestione degli ungulati in aree protette” con capofila il Parco nazionale del Gran sassoMonti
della Laga

Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure
coordinate per la protezione del Lupo
CUP F85D18000160001
Approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017
del 22/12/2017
 €    26.000,00
 DESCRIZIONE  SPESE  IMPORTO

AMMISSIBILE
SPESE PER CONVENZIONI FORNITURA DI
SERVIZI

 
CONVENZIONE DIP. BIOLOGIA  CONTRATTO
PROT. N. 3662 DEL 28-08-2018
CIG Z1F238C9ED/

 €   21.648,20

ANALISI GENETICHE  €   4.000,00
VARIE missioni €     351,80  
Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la
fruizione dell’avifauna migratrice e dei luoghi essenziali alla
migrazione
CUP F85B18000460001
Approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017
del 22/12/2017
€    25.000,00
 
DESCRIZIONE  SPESE  IMPORTO

AMMISSIBILE
SPESE PER CONVENZIONI FORNITURA DI
SERVIZI  
CONVENZIONE CRISTIANO LIUZZI PROT. N.
3583 17-08-2018                       CIG Z8A23B03FC
CUP F85B18000460001  €    22.521,81
ATTREZZATURE €       978,00
MISSIONI     €    1.000,00

3/4



VARIE   €        500,00
Gestione degli ungulati in aree protette   CUPF85B18000450006
Approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017
del 22/12/2017
 €    30.000
DESCRIZIONE  SPESE  IMPORTO

AMMISSIBILE
SPESE PER CONVENZIONI FORNITURA DI
SERVIZI

 €  27.179,16

CONVENZIONE DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA
BARI             
CIG Z3923AF01D

€    24.733,00

ATTREZZATURE  €   2.307,00
MISSIONI  €   1.960,00
VARIE  €    1.000,00

DI IMPEGNARE la somma di € 12.000,00 per il pagamento dei costi di missioni, acquisti e/o riparazioni
attrezzature, buoni carburante e analisi genetiche, tutti relativi ai progetti 

Convivere con il Lupo, conoscere per preservare: misure coordinate per la protezione del
Lupo” con i Parchi nazionali del Pollino, Cilento Vallo di Diano e Monti Alburni, Aspromonte,
Appennino Lucano- Val d’Agri - Lagonegrese, Gargano e Sila – CUP F85D18000160001
“Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna
migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione” con capofila Parco Nazionale
dell’Aspromonte CUP F85B18000460001
“Gestione degli ungulati in aree protette” con capofila il Parco nazionale del Gran sassoMonti
della Laga - CUPF85B18000450006

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di dare continuità nei tempi
stabiliti dalla nota prot. 24444 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del Mare del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ai progetti in questione.

 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


